
1 
 

2/2022 Vratka krajské dotace na základě výzvy v souladu 
s ustanoveními § 22 odst. 6 zákona č. 250/2000 Sb. 

Klíčová slova: výzva, vratka, dotace, transfer, finanční vypořádání, 4122, 4222, 5366, 5904, 374, 

349, 388, 403, 672 

2. 1 Dobrovolná vratka krajské dotace 

(1) Jedná se o dobrovolné vrácení krajské dotace obcí, DSO Jihočeskému kraji (poskytovateli dotace) 

před okamžikem zaslání výzvy dle zákona č. 250/2000 Sb. Je nutné rozlišovat vratku dotace zasílanou: 

a) v rámci daného účetního období, ve kterém byla přijata krajská dotace od Jihočeského kraje, 
b) v následujícím účetním období, než byla přijata dotace od Jihočeského kraje, v rámci finančního 

vypořádání, 
c) v následujícím účetním období, než byla přijata dotace od Jihočeského kraje, mimo proces 

finančního vypořádání. 

2. 1. 1 Dobrovolná vratka krajské dotace 

2. 1. 1. 1 Odeslání vratky nespotřebované krajské neinvestiční dotace v rámci daného účetního období  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

374 0xxx     X  

231 0xxx  4122*  00ZZZ**  X 
 Pozn.: *V případě investiční dotace je nutné užít položku 4222. **V případě zapojení finančních prostředků EU bude užit UZ 
XXXY00BBB. V některých případech se jedná o dotace, které kraj obdržel ze státního rozpočtu, ale Jihočeský kraj je v pozici 

poskytovatele a zasílá obcím a DSO tuto dotaci pod státním UZ ZZZZZ. 

2. 1. 1. 2 Odeslání vratky nespotřebované krajské neinvestiční a investiční dotace v rámci finančního 

vypořádání v následujícím účetním období  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

374* 0xxx     X  

231 0xxx 6402 5366  00ZZZ**  X 
Pozn.: *V případě přijetí dlouhodobé zálohy na transfer bude použit SU 472 - Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery. 
**V případě zapojení finančních prostředků EU bude užit UZ XXXY00BBB. V některých případech se jedná o dotace, které kraj 
obdržel ze státního rozpočtu, ale Jihočeský kraj je v pozici poskytovatele a zasílá obcím a DSO tuto dotaci pod státním UZ 
ZZZZZ. 

2. 1. 1. 3 Odeslání vratky nespotřebované krajské neinvestiční a investiční dotace mimo proces 

finančního vypořádání v následujícím účetním období  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

374* 0xxx     X  

231 0xxx xxxx** 5366  00ZZZ***  X 
Pozn.: *V případě přijetí dlouhodobé zálohy na transfer bude použit SU 472 - Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery. 
**§ dle účelu užití dotace, popř. § 6409. ***V případě zapojení finančních prostředků EU bude užit UZ XXXY00BBB. V některých 
případech se jedná o dotace, které kraj obdržel ze státního rozpočtu, ale Jihočeský kraj je v pozici poskytovatele a zasílá obcím 

a DSO tuto dotaci pod státním UZ ZZZZZ. 

2. 2 Vratka krajské dotace na základě výzvy  

(1) Vratka krajské dotace je vracena obcí a DSO poskytovateli dotace v souladu s ustanoveními 

§ 22 odst. 6 zákona č. 250/2000 Sb. 

2. 2. 1 Výzva před vyúčtováním zálohy na neinvestiční krajskou dotaci 

(1) Jedná o situaci, kdy vratka na základě výzvy předchází okamžikům vyúčtování a finančního 

vypořádání poskytnuté neinvestiční krajské dotace.  

2. 2. 1. 1 Předpis vratky neinvestiční krajské dotace  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

374* 0xxx     X  

349 0xxx      X 
Pozn.: *V případě přijetí dlouhodobé zálohy na transfer bude použit SU 472 - Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery.  



2 
 

2. 2. 1. 2 Případné snížení dohadných účtů ve výši vratky, pokud byly dohadné účty k neinvestiční 

krajské dotaci tvořeny 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

672 03xx – 09xx     X   

388 0xxx         X 

 

2. 2. 1. 3 Odeslání vratky krajské neinvestiční dotace z bankovního účtu 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

349 0xxx     X   

231 0xxx  xxxx*   5904    00ZZZ**  X 
Pozn.: *§ dle účelu užití dotace, popř. § 6409. **V případě zapojení finančních prostředků EU bude užit UZ XXXY00BBB. 
V některých případech se jedná o dotace, které kraj obdržel ze státního rozpočtu, ale Jihočeský kraj je v pozici poskytovatele 

a zasílá obcím a DSO tuto dotaci pod státním UZ ZZZZZ. 

Komentář: Po připsání finančních prostředků na účet poskytovatele dotace bude následně odesláno 

poskytovatelem dotace „Oznámení – vyúčtování zálohy na dotace“ a účetně bude při finančním 

vypořádání zálohy na neinvestiční krajský transfer postupováno v souladu s avízem k přijetí této 

účelové dotace.  

2. 2. 2 Výzva před vyúčtováním zálohy na investiční krajskou dotaci 

(1) Jedná se o situaci, kdy vratka na základě výzvy předchází okamžikům vyúčtování a finančního 

vypořádání poskytnuté investiční krajské dotaci.  

2. 2. 2. 1 Předpis vratky investiční krajské dotace  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

374* 0xxx     X  

349 0xxx      X 
Pozn.: *V případě přijetí dlouhodobé zálohy na transfer bude použit SU 472 - Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery.  

2. 2. 2. 2 Případné snížení dohadných účtů ve výši vratky, pokud byly dohadné účty k investiční 
krajské dotaci tvořeny 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

403 03xx a 06xx     X   

388 0xxx         X 
 

2. 2. 2. 3 V případě, že již byl dlouhodobý majetek zařazen do užívání 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

672 03xx – 09xx     X   

403 03xx a 06xx         X 
  
Komentář: Vratka na základě výzvy předchází okamžikům vyúčtování a finančního vypořádání 

poskytnutého investičního transferu. Pokud již byl majetek v souvislosti s poskytnutým transferem 

zařazen, postupuje účetní jednotka obdobně jako v případě postupu uvedeného v ČÚS č. 709 bodu 

4.2.6 větách první a druhé, tzn. že transferový podíl se neupravuje. 

2. 2. 2. 4 Odeslání vratky krajské investiční dotace z bankovního účtu 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

349 0xxx     X   

231 0xxx  xxxx*   5904    00ZZZ**  X 
Pozn.: *§ dle účelu užití dotace, popř. § 6409. **V případě zapojení finančních prostředků EU bude užit UZ XXXY00BBB. 
V některých případech se jedná o dotace, které kraj obdržel ze státního rozpočtu, ale Jihočeský kraj je v pozici poskytovatele 
a zasílá obcím a DSO tuto dotaci pod státním UZ ZZZZZ. 

Komentář: Po připsání finančních prostředků na účet poskytovatele dotace, bude následně odesláno 

poskytovatelem dotace „Oznámení – vyúčtování zálohy na dotace“ a účetně bude při finančním 

vypořádání zálohy na investiční krajský transfer postupováno v souladu s avízem k přijetí této účelové 

dotace.  

  



3 
 

2. 2. 3 Výzva po vyúčtování zálohy na neinvestiční krajskou dotaci 

(1) Jedná se o situaci, kdy vratka na základě výzvy je až po okamžiku vyúčtování a finančního 
vypořádání poskytnuté neinvestiční krajské dotace. Vyúčtování a finanční vypořádání poskytnuté 

neinvestiční krajské dotace tedy předchází okamžiku vystavení výzvy.   

2. 2. 3. 1 Předpis vratky neinvestiční krajské dotace  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

672 03xx – 09xx     X   

349 0xxx         X 

 
2. 2. 3. 2 Odeslání vratky krajské neinvestiční dotace z bankovního účtu 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

349 0xxx     X   

231 0xxx  xxxx*   5904    00ZZZ**  X 
Pozn.: *§ dle účelu užití dotace, popř. § 6409. **V případě zapojení finančních prostředků EU bude užit UZ XXXY00BBB. 
V některých případech se jedná o dotace, které kraj obdržel ze státního rozpočtu, ale Jihočeský kraj je v pozici poskytovatele 

a zasílá obcím a DSO tuto dotaci pod státním UZ ZZZZZ. 

Komentář: Okamžik vyúčtování a finančního vypořádání krajské neinvestiční dotace na základě 

„Oznámení – vyúčtování zálohy na dotace“ předchází okamžiku předpisu vratky krajské dotace 

na základě výzvy.  

2. 2. 4 Výzva po vyúčtování zálohy na investiční krajskou dotaci 

(1) Jedná se o situaci, kdy vratka na základě výzvy je až po okamžiku vyúčtování a finančního 
vypořádání poskytnuté investiční krajské dotace. Vyúčtování a finanční vypořádání poskytnuté 

investiční krajské dotace tedy předchází okamžiku vystavení výzvy. Pokud byl již dlouhodobý majetek 

v souvislosti s poskytnutou dotací zařazen, transferový podíl (účet 403) se neupravuje.  

2. 2. 4. 1 Předpis vratky krajské investiční dotace  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

672 03xx – 09xx     X   

349 0xxx         X 

 

2. 2. 4. 2 Odeslání vratky krajské investiční dotace z bankovního účtu 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

349 0xxx     X   

231 0xxx  xxxx*   5904    00ZZZ**  X 
Pozn.: *§ dle účelu užití dotace, popř. § 6409. **V případě zapojení finančních prostředků EU bude užit UZ XXXY00BBB. 
V některých případech se jedná o dotace, které kraj obdržel ze státního rozpočtu, ale Jihočeský kraj je v pozici poskytovatele 
a zasílá obcím a DSO tuto dotaci pod státním UZ ZZZZZ. 

Komentář: Okamžik vyúčtování a finančního vypořádání krajské investiční dotace na základě 

„Oznámení – vyúčtování zálohy na dotace“ předchází okamžiku předpisu vratky krajské dotace 

na základě výzvy.  

2. 3 Závěrem 

Tento doporučený postup nevyjadřuje jediný možný způsob účtování v souladu s předpisy v oblasti 

účetnictví platnými a účinnými pro rok 2022 a není právně závazný, neboť k závazným výkladům 

(stanoviskům) právních předpisů je oprávněn pouze příslušný soud a zároveň tato informace není 

radou dle § 2950 občanského zákoníku. 

Dne: 21. 3. 2022 

Vypracovala: Ing. Jitka Ročárková, vedoucí oddělení výkaznictví 
 

S vyjádřením souhlasí Ing. Lubomír Bednář, vedoucí oddělení přezkumu a metodiky 

hospodaření obcí 
 

Vydáno na internetu na adrese: http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz 

http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz/

